

BLOCO DE ESQUERDA
**Balanço - Contas
Consolidadas
a 31-12-2016**
(montantes em euros)

RUBRICAS		DATAS	
		2016	2015
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	8	1.541.837,62	1.470.044,55
Bens do património histórico e cultural			
Propriedades de investimento			
Ativos Intangíveis		0,00	0,00
Investimentos financeiros			
Doadores/Filiados/estruturas Partidárias			
		1.541.837,62	1.470.044,55
Ativo corrente			
Inventários	18	471,50	471,50
Clientes			
Adiantamentos a Fornecedores		912,50	
Subvenção Pública Anual			
Subvenção campanha eleitoral			
Subvenções regionais			
Estado e outros entes públicos		64.646,56	30.667,31
Doadores/Filiados/Campanhas		995,22	91.676,75
Estruturas Partidárias		538,38	456,86
Outras contas a receber	6,26	38.006,08	87.203,68
Diferimentos		21.447,08	17.695,34
Outros ativos correntes			
Caixa e depósitos bancários	4	910.314,87	578.430,59
		1.037.332,19	806.602,03
Total do ativo		2.579.169,81	2.276.646,58
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos			
Resultados transitados	28	2.163.904,70	1.989.593,11
Excedente de revalorização			
Outras variações nos Fundos patrimoniais			
Resultado líquido do período		257.470,78	174.878,85
Total do fundo de capital		2.421.375,48	2.164.471,96
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões	21	20.307,59	0,00
Financiamentos Obtidos	10,11,26	21.430,95	
Outras contas a pagar			
		41.738,54	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores	26	9.965,36	59.899,56
Estado e outros entes públicos		46.209,35	10.157,01
Doadores/Filiados/Estruturas Partidárias/Campanhas	26	1.214,76	1.314,76
Financiamentos obtidos	10,11,26	19.727,31	0,00
Diferimentos		31.255,53	28.499,88
Outras contas a pagar	6,26	7.683,48	12.303,41
Outros passivos financeiros		0,00	
		116.055,79	112.174,62
Total do passivo		157.794,33	112.174,62
Total do capital próprio e do passivo		2.579.169,81	2.276.646,58

BLOCO DE ESQUERDA

Demonstração dos Resultados por Naturezas - Contas Consolidadas (montantes em euros)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2016	2015
Vendas e prestação de serviços			
Quotas e outras contribuições de filiados	20	65.296,14	50.922,19
Contribuições de candidatos e representantes eleitos		185.042,11	82.852,28
Subvenção Pública Anual	22	1.564.683,80	961.101,56
Subvenções regionais			
Donativos		830,00	1.570,00
Angariações de Fundos		31.044,40	6.689,60
Comparticipações do Partido			
Custo das mercadorias vendidas e consumidas	18	(5.614,85)	0,00
Fornecimentos e serviços externos	10,29	(981.038,17)	(569.481,81)
Gastos com o pessoal	6,27	(433.746,03)	(256.572,22)
Ajustamentos de inventários			
Imparidade de dívidas a receber			
Provisões (aumentos/reduções)	21	(20.307,59)	0,00
Outras imparidades			
Aumentos/reduções do justo valor			
Outros rendimentos e ganhos	20	1.350,97	3.755,43
Outros gastos e perdas		(20.353,12)	(44.294,20)
Rendimentos de campanhas eleitorais			
Subvenções de campanha			
Eleições Legislativas			796.156,58
Eleições europeias			
Eleições regionais		48.782,87	31.729,56
Eleições autárquicas			
Donativos			2.567,37
Angariação de Fundos		1.660,00	40.740,20
Contribuições de Mandatários Financeiros		281.632,76	
Gastos com campanhas eleitorais			
Eleições Legislativas			(839.464,15)
Eleições europeias			
Eleições regionais/outras		(110.742,09)	(32.137,45)
Eleições autárquicas		(733,64)	(474,33)
Outros rendimentos e ganhos		(281.042,91)	
Resultado antes de depreciações,gastos de financiam. impostos		326.744,65	235.660,61
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	7,8	(67.912,73)	(47.085,04)
Resultado operacional (antes de gastos de finan.e impostos)		258.831,92	188.575,57
Juros e gastos similares suportados	11	(1.361,14)	(13.696,72)
Resultado antes de impostos		257.470,78	174.878,85
Resultado líquido do período		257.470,78	174.878,85

BLOCO DE ESQUERDA**Balço
Grupo Parlamentar**

Em 31-12-2016

RUBRICAS	DATAS	
	2016	2015
ATIVO		
Ativo não corrente		
Ativos fixos tangíveis	2.238,70	0,16
Bens do património histórico e cultural		
Propriedades de investimento		
Ativos Intangíveis		
Investimentos financeiros		
Doadores/Filiados/estruturas Partidárias		
Ativos intangíveis		
	2.238,70	0,16
Ativo corrente		
Inventários		
Cientes		
Adiantamentos a Fornecedores		
Subvenção Pública Anual		
Subvenção campanha eleitoral		
Subvenções regionais		
Estado e outros entes públicos	2.415,00	966,00
Doadores/Filiados		
Estruturas Partidárias	1.214,76	1.214,90
Outras contas a receber	308,16	306,44
Diferimentos	40,00	3,81
Outros ativos correntes		
Caixa e depósitos bancários	82.077,73	62.430,16
	86.055,65	64.921,31
Total do ativo	88.294,35	64.921,47
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO		
Fundos Patrimoniais		
Fundos		
Resultados transitados	62.978,10	46.469,96
Excedente de revalorização		
Outras variações nos Fundos patrimoniais		
Resultado líquido do período	23.205,45	16.501,69
	86.183,55	62.971,65
Total do fundo de capital	86.183,55	62.971,65
Passivo		
Passivo não corrente		
Provisões		
Financiamentos Obtidos		
Outras contas a pagar		
Passivo corrente		
Fornecedores	1.403,92	1.721,16
Estado e outros entes públicos		
Doadores/Filiados/Estruturas Partidárias/Campanhas		
Financiamentos obtidos		
Diferimentos	302,65	
Outras contas a pagar	404,23	228,66
Outros passivos financeiros		
	2.110,80	1.949,82
Total do passivo	2.110,80	1.949,82
Total do capital próprio e do passivo	88.294,35	64.921,47

BLOCO DE ESQUERDA**Demonstração dos Resultados por Naturezas
Distrital: Grupo Parlamentar**

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2016	2015
Vendas e prestação de serviços		
Quotas e outras contribuições de filiados		
Contribuições de candidatos e representantes eleitos		
Subvenção Pública Anual	89.124,72	61.015,35
Subvenções regionais		
Donativos		
Angariações de Fundos	1.057,50	1.773,00
Comparticipação do Partido		
Custo das mercadorias vendidas e consumidas		
Fornecimentos e serviços externos	66.319,68	44.959,09
Gastos com o pessoal		
Ajustamentos de inventários		
Imparidade de dívidas a receber		
Provisões (aumentos/reduções)		
Outras imparidades		
Aumentos/reduções do justo valor		
Outros rendimentos e ganhos		
Outros gastos e perdas	0,64	4,54
Rendimentos de campanhas eleitorais		
Subvenções de campanha		
Eleições Legislativas		
Eleições europeias		
Eleições regionais		
Eleições autárquicas		
Outras eleições		
Angariação de Fundos		
Contribuições de partidos		
Gastos com campanhas eleitorais		
Eleições Legislativas		
Eleições europeias		
Eleições regionais		
Eleições autárquicas		
Outras eleições		
Resultado antes de depreciações,gastos de financiam. impostos	23.861,90	17.824,72
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	656,45	1.323,03
Resultado operacional (antes de gastos de finan.e impostos)	23.205,45	16.501,69
Juros e gastos similares suportados	0,00	0,00
Resultado líquido do período	23.205,45	16.501,69

BLOCO DE ESQUERDA**Balanço
Grupo Parl. R.
Autónoma dos
Açores**

31-12-2016

RUBRICAS	DATAS	
	2016	2015
ATIVO		
Ativo não corrente		
Ativos fixos tangíveis	309,75	
Bens do património histórico e cultural		
Propriedades de investimento		
Ativos Intangíveis		
Investimentos financeiros		
Doadores/Filiados/estruturas Partidárias		
Ativos intangíveis		
	309,75	0,00
Ativo corrente		
Inventários		
Clientes		
Adiantamentos a Fornecedores		
Subvenção Pública Anual		
Subvenção campanha eleitoral		
Subvenções regionais		
Estado e outros entes públicos		
Doadores/Filiados		
Estruturas Partidárias		
Outras contas a receber		
Diferimentos		
Outros ativos correntes		
Caixa e depósitos bancários	11.465,32	6.569,53
	11.465,32	6.569,53
Total do ativo	11.775,07	6.569,53
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO		
Fundos Patrimoniais		
Fundos		
Resultados transitados	2.159,52	1.382,63
Excedente de revalorização		
Outras variações nos Fundos patrimoniais		
Resultado líquido do período	4.976,67	776,89
	7.136,19	2.159,52
Total do fundo de capital	7.136,19	2.159,52
Passivo		
Passivo não corrente		
Provisões		
Financiamentos Obtidos		
Outras contas a pagar		
Passivo corrente		
Fornecedores	137,19	424,91
Estado e outros entes públicos	1.222,61	787,54
Doadores/Filiados/Estruturas Partidárias/Campanhas	538,38	456,86
Financiamentos obtidos		
Diferimentos		
Outras contas a pagar	2.740,70	2.740,70
Outros passivos financeiros		
	4.638,88	4.410,01
Total do passivo	4.638,88	4.410,01
Total do capital próprio e do passivo	11.775,07	6.569,53

BLOCO DE ESQUERDA**Demonstração dos Resultados por Naturezas
Distrital: Grupo Parlamentar da R.A. Açores**

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2016	2015
Vendas e prestação de serviços		
Quotas e outras contribuições de filiados		
Contribuições de candidatos e representantes eleitos		
Subvenção Pública Anual		
Subvenções regionais	19.384,74	15.907,56
Donativos		
Angariações de Fundos		
Comparticipação do Partido		
Custo das mercadorias vendidas e consumidas		
Fornecimentos e serviços externos	4.281,85	5.264,72
Gastos com o pessoal	10.022,97	9.865,95
Ajustamentos de inventários		
Imparidade de dívidas a receber		
Provisões (aumentos/reduções)		
Outras imparidades		
Aumentos/reduções do justo valor		
Outros rendimentos e ganhos		
Outros gastos e perdas		
Rendimentos de campanhas eleitorais		
Subvenções de campanha		
Eleições Legislativas		
Eleições europeias		
Eleições regionais		
Eleições autárquicas		
Outras eleições		
Angariação de Fundos		
Contribuições de partidos		
Gastos com campanhas eleitorais		
Eleições Legislativas		
Eleições europeias		
Eleições regionais		
Eleições autárquicas		
Outras eleições		
Resultado antes de depreciações,gastos de financiam. impostos	5.079,92	776,89
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	103,25	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de finan.e impostos)	4.976,67	776,89
Juros e gastos similares suportados	0,00	0,00
Resultado antes de impostos	4.976,67	776,89
Resultado líquido do período	4.976,67	776,89

A Tesoureira

BLOCO DE ESQUERDA**Balço
Grupo Parlamentar
da R.A. Da Madeira**

31-12-2016

RUBRICAS	DATAS	
	2015	2015
ATIVO		
Ativo não corrente		
Ativos fixos tangíveis	5.057,47	2026,94
Bens do património histórico e cultural		
Propriedades de investimento		
Ativos Intangíveis		
Investimentos financeiros		
Doadores/Filiados/estruturas Partidárias		
Ativos intangíveis		
	5.057,47	2.026,94
Ativo corrente		
Inventários		
Clientes		
Adiantamentos a Fornecedores		
Subvenção Pública Anual		
Subvenção campanha eleitoral		
Subvenções regionais		
Estado e outros entes públicos	499,12	
Doadores/Filiados		
Estruturas Partidárias		
Outras contas a receber		
Diferimentos	1.100,00	
Outros ativos correntes		
Caixa e depósitos bancários	47.002,84	22.271,77
	48.601,96	22.271,77
Total do ativo	53.659,43	22.271,77
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO		
Fundos Patrimoniais		
Fundos		
Resultados transitados	24.292,96	
Excedente de revalorização		
Outras variações nos Fundos patrimoniais		
Resultado líquido do período	29.330,69	24.292,96
	53.623,65	24.292,96
Total do fundo de capital	53.623,65	24.292,96
Passivo		
Passivo não corrente		
Provisões		
Financiamentos Obtidos		
Outras contas a pagar		
Passivo corrente		
Fornecedores	35,78	
Estado e outros entes públicos		5,75
Doadores/Filiados/Estruturas Partidárias/Campanhas		
Financiamentos obtidos		
Diferimentos		
Outras contas a pagar		
Outros passivos financeiros		
	35,78	5,75
Total do passivo	35,78	5,75
Total do capital próprio e do passivo	53.659,43	24.298,71

BLOCO DE ESQUERDA**Demonstração dos Resultados por Naturezas
Distrital: Grupo Parlamentar da R.A. Da Madeira**

RENDIMENTOS E GASTOS	PERÍODOS	
	2016	2015
Vendas e prestação de serviços		
Quotas e outras contribuições de filiados		
Contribuições de candidatos e representantes eleitos		
Subvenção Pública Anual		
Subvenções regionais	45.816,33	39.677,11
Donativos		
Angariações de Fundos		
Comparticipação do Partido		
Custo das mercadorias vendidas e consumidas		
Fornecimentos e serviços externos	14.643,46	14.043,82
Gastos com o pessoal		
Ajustamentos de inventários		
Imparidade de dívidas a receber		
Provisões (aumentos/reduções)		
Outras imparidades		
Aumentos/reduções do justo valor		
Outros rendimentos e ganhos	1,75	
Outros gastos e perdas		408,00
Rendimentos de campanhas eleitorais		
Subvenções de campanha		
Eleições Legislativas		
Eleições europeias		
Eleições regionais		
Eleições autárquicas		
Outras eleições		
Angariação de Fundos		
Contribuições de partidos		
Gastos com campanhas eleitorais		
Eleições Legislativas		
Eleições europeias		
Eleições regionais		
Eleições autárquicas		
Outras eleições		
Resultado antes de depreciações,gastos de financiam. impostos	31.174,62	25.225,29
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	1.843,93	932,33
Resultado operacional (antes de gastos de finan.e impostos)	29.330,69	24.292,96
Juros e gastos similares suportados	0,00	0,00
Resultado antes de impostos	29.330,69	24.292,96
Resultado líquido do período	29.330,69	24.292,96